Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 526/2016

Manifesta apelo ao Diretor Regional
do DER (Departamento de Estradas

de Rodagem), Danilo Luiz Dezan,
DR13, Rio Claro, para execução de
serviços de pintura de faixas de
pedestres na Rodovia SP-306 (Luis
Ometto), imediações da rotatória da
Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Rodovia SP-306 (Luis Ometto), liga

Santa Bárbara d’Oeste a cidade de Iracemápolis e recebe, cada vez mais,
tráfego considerável de veículos;

CONSIDERANDO que é missão do Departamento de Estradas de

Rodagem administrar o sistema rodoviário estadual, sua integração com as
rodovias municipais e federais e sua interação com os demais modos de
transporte, objetivando o atendimento aos usuários no transporte de pessoas e
de cargas;

CONSIDERANDO que vem crescendo significativamente o

número de pedestres que atravessam diariamente a rodovia SP-306 e a SP-
135, ao lado da rotatória da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que o fluxo de pessoas circulando na região

tem aumentado com moradores do novo bairro ao lado da Câmara, casas de
colônia na antiga Usina Santa Bárbara e empresas da região, principalmente
do ramo da construção civil, que se dirigem ao Centro, Prefeitura e escolas
próximas;

CONSIDERANDO que os pedestres atravessam a rodovia e no

local não há faixas de segurança para a travessia, em ambos os sentidos. A
pintura das faixas garantirá mais segurança aos pedestres e alertaria aos
motoristas sobre a passagem de pessoas pelo local;

CONSIDERANDO que é necessário um estudo por parte do DER

que discipline a passagem de pedestres nessa região, seja por meio de faixas
de segurança ou passarela.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Diretor Regional

do DER-13, Rio Claro, DANILO LUIZ DEZAN, para a execução de serviços de
pintura de faixas de pedestres na citada rodovia na frente da Câmara
Municipal, para garantir maior segurança às pessoas e maior visibilidade aos
motoristas alertando-os sobre a travessia de pedestres no local, encaminhando
cópia da presente à Avenida da Saudade, 37, Centro, Rio Claro/SP, CEP:

13500-300. (Em anexo, imagens do local)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 2.016.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”
                                                     -vereador-